
 

Pag. 1 a 4 
 

 

 
 

 
 

 

Sito Web della Scuola 

 
 
 
 
Oggetto: DETERMINA AVVIO PROCEDURE DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 

FIGURA PROFESSIONALE DA IMPIEGARE COME ESPERTO “PROGETTISTA” NEL 
PROGETTO: 
Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi 

 
   CUP:  H84D22004640006 
   Codice Progetto:   M4C1I3.2-2022-961-P-22767 

               Titolo progetto: AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI DELLA SCUOLA DEL FUTURO 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 
ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “OLGA ROVERE” 
Via San Rocco, 66 - 00068 - RIGNANO FLAMINIO – ROMA 

                                0761 597012 - Fax 0761 506301 

C.F.  97198420586 -  C.M. RMIC877001 -  31° Distretto Scolastico 

Codice IPA: istsc_rmic877001 - Codice univoco ufficio per FE: UFFKHF Codice AOO: A482310 

sito web: www.olgarovere.edu.it   e-mail: rmic877001@istruzione.it 
PEC:  rmic877001@pec.istruzione.it 

 

 

 

Istituto Comprensivo ROVERE
C.F. 97198420586 C.M. RMIC877001
A482310 - AMMINISTRAZIONE

Prot. 0004152/U del 29/05/2023 17:44:53

Istituto Comprensivo ROVERE
C.F. 97198420586 C.M. RMIC877001
A482310 - AMMINISTRAZIONE

Prot. 0004152/U del 29/05/2023 17:44

http://www.olgarovere.edu.it/
mailto:info@olgarovere.com
mailto:rmic877001@pec.istruzione.it


 

Pag. 2 a 4 
 

VISTO il decreto Legislativo 18 Aprile 2016, N. 50, "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE";  

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50. (17G00078) (GU n.103 del 5-5-2017 - Suppl. Ordinario n. 22) Vigente al: 20-5-2017; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n.120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni); 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) relativo al personale del Comparto Scuola; 

VISTO il REGOLAMENTO (UE) 2021/241 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO 
del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 
del 14 luglio 2021;  

VISTA  in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 “Assegnazione delle  risorse 

finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione; 

VISTA  la Circolare n. 4 del MEF – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Servizio Centrale 
PNRR – Ufficio II, “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge 
n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione dell’08 agosto 2022 n. 218, “Decreto di riparto delle risorse tra le 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” e relativo Allegato 1 - Riparto 
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 
4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms”, che 
assegna all’Istituto la somma di € 122.951,90; 

VISTE le istruzioni operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, prot. n. 107624 del dicembre 2022, per l’attuazione delle azioni 

previste nella linea di investimento M4C13.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR; 

VISTA la proposta progettuale presentata dall’istituto in data 23/02/2023; 

VISTO l’accordo di concessione del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, del 23 febbraio 2023, che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

 



 

Pag. 3 a 4 
 

 

Codice Nazionale Tipologia dell’Intervento 
Titolo del Progetto Totale 

autorizzato 

M4C1I3.2-2022-961-P-22767 

Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, Azione 1 
– Next generation classroom - 
Ambienti di apprendimento innovativi, 
finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU 

 

AMBIENTI DI 

APPRENDIMENTO 

INNOVATIVI DELLA 

SCUOLA DEL FUTURO € 122.951,90 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto per le attività negoziali approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 
2 del 29/01/2019 e successiva delibera di aggiornamento n. 20 del 24/05/2022; 

VISTO il Regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell'art. 45 
comma 2, lettera h) del D.I. 129/2018, per l'arricchimento dell'offerta formativa, approvato dal 
consiglio di istituto con delibera n. 14 del 03/02/2022; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per le attività negoziali approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 
2 del 29/01/2019 e successiva Delibera di aggiornamento n. 20 del 24/05/2022, che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) aa.ss. 2022/2025 approvato dal Collegio dei 
docenti il 20/12/2021 con Delibera n. 27 e approvato dal consiglio di Istituto il 22/12/2021 con 
Delibera n. 9;   

VISTO l’aggiornamento al PTOF triennale per l’a.s. 2022/2023 approvato dal Collegio dei Docenti il 
26/10/2022 con delibera n. 25 e approvato dal Consiglio di Istituto il 27/10/2022 con delibera n. 
47; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 60 del 06/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 
E.F. 2023; 

VISTO il verbale dei Revisori dei Conti n. 2023/001 del 02/02/2023 che hanno espresso parere favorevole 
di regolarità contabile sul Programma Annuale E.F. 2023; 

VISTA  la delibera del Collegio dei docenti n. 44 del 18/05/2023 di adozione del Progetto Ambienti Fuori-
classe - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento 
innovativi e di inserimento nel PTOF d’Istituto del progetto in oggetto; 

VISTA la nota di “DISSEMINAZIONE – Azione di informazione, comunicazione e pubblicità Prot. n. 
4107/u del 29/05/2023; 

VISTO  il decreto di assunzione incarico del RUP prot. n. 4108/u del 29/05/2023, nella persona del 
Dirigente Scolastico Prof.ssa Marisa Marchizza; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio del Progetto Prot. n. 4133/u del 29/05/2023; 

RILEVATA  la necessità di individuare una figura professionale con competenze specifiche nella progettazione 

degli spazi e degli allestimenti delle aule previste dal progetto, in possesso di comprovate 

esperienze/competenze, finalizzate al raggiungimento del Target e Milestones del progetto; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 



 

Pag. 4 a 4 
 

 
 

 
AVVISO DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 FIGURA PROFESSIONALE DA 

IMPIEGARE COME ESPERTO “PROGETTISTA” NEL PROGETTO 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
  

1. di indire un avviso pubblico con procedura di selezione, per il reclutamento di n. 1 figura professionale da 
impiegare come esperto “PROGETTISTA” nel progetto indicato in oggetto, rispettando il seguente 
ordine di precedenza: 

➢ personale interno all’istituzione scolastica; 

➢ personale di altra istituzione scolastica; 

➢ dipendenti di altre Pubbliche Amministrazioni; 

➢ esperto esterno all’istituzione scolastica 

finalizzato al raggiungimento del Target e Milestones del progetto in oggetto; 

2. il compenso massimo ammissibile per l’attività di cui all’art. 1 è pari a € 4.200,00 dell’importo 
previsto nella “Voce” Spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese 
per gli obblighi di pubblicità). 

Il suddetto importo è omnicomprensivo di ogni contributo/ritenuta o ogni altro onere a carico del 
Progettista o dell’Amministrazione. Il compenso orario per l’attività resa sarà pari agli importi previsti nella 
tab. 5 o 6 del CCNL di categoria per il personale interno all’Istituzione scolastica, o di altra istituzione 
scolastica, o dipendente di altra pubblica amministrazione, mentre è di € 70,00 omnicomprensivo per il 
personale esterno e sarà corrisposto solo a conclusione delle attività entro 30 gg. dalla data di erogazione 
dei relativi fondi da parte del M.I.M.  

Il Progettista dovrà inoltre provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per gli infortuni e 
responsabilità civile, se non ha già provveduto; 

3. di indicare nell’avviso pubblico le modalità, i criteri, i termini per la trasmissione delle domande, i compiti 
dell’incarico ed ogni ulteriore informazione necessaria; 

4. di nominare una commissione di Valutazione delle candidature presentate successivamente alla data di 
scadenza dell’Avviso pubblico; 

5. di procedere alla selezione della figura professionale di Progettista in base ai titoli, alle competenze e alle 
esperienze maturate, sulla base dei criteri di valutazione e dei punteggi specifici nell’Avviso pubblico; 

6. l’attività di Progettista dovrà essere realizzata entro i tempi previsti dal PNRR a cui l’avviso fa riferimento 
ed eventuale proroga; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d'Istituto per opportuna conoscenza, alla prima 
seduta utile; 

8. Per obbligo di trasparenza e della massima divulgazione, tutte le comunicazioni di interesse comunitario 
relative allo sviluppo del progetto autorizzato, saranno pubblicate sul sito dell’Istituto 
www.olgarovere.edu.it, in albo on line, amministrazione trasparente e in apposita area dedicata: 

                          Il Dirigente Scolastico 

         Prof.ssa Marisa Marchizza 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

http://www.olgarovere.edu.it/

		2023-05-29T17:48:15+0200
	MARISA MARCHIZZA




